
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Лепина просп., д. 9, г. Волгоград. 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail; oblduma(a volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области, 

статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы направляю Вам 

на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской 

области "О внесении изменения в статью 161 Закона Волгоградской области 

от 09 января 2007 г. № 1403-ОД "Об уполномоченном по правам ребенка 

в Волгоградской области".

Приложение: на 8 л. в 1 экз.

Е.А.Кареликов

Цуканова Анна Валерьевна 
+ 7(8442)30-79-03

http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Кареликовым Е.А., 
Логиновым А.М., уполномоченным 
по правам ребенка Ковшиковым Е.М.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 161 Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1403-ОД 

"Об уполномоченном по правам ребенка в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 161 Закона Волгоградской области 
от 09 января 2007 г. № 1403-ОД "Об уполномоченном по правам ребенка 
в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы 
во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по труду, социальной политике, 
вопросам семьи и делам ветеранов

post3723-2



Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Кареликовым Е.А., 
Логиновым А.М., уполномоченным 
по правам ребенка Ковшиковым Е.М.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 161 Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1403-ОД 

"Об уполномоченном по правам ребенка в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 161 Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1403-ОД 
”Об уполномоченном по правам ребенка в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по труду, социальной политике, 
вопросам семьи и делам ветеранов

%

post3723a-2



Проект внесен депутатами 
Волгоградской областной Думы 
Кареликовым Е.А., Логиновым А.М., 
уполномоченным по правам ребенка 
Ковшиковым Е.М.
/X X  'Х & Х

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 161 Закона Волгоградской области 
от 09 января 2007 г. № 1403-ОД "Об уполномоченном по правам ребенка

в Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 161 Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. 
№ 1403-ОД "Об уполномоченном по правам ребенка в Волгоградской области" 
(в редакции от 24 декабря 2012 г. № 175-ОД) изменение, изложив 
ее в следующей редакции:

" С т а т ь я  161. Экспертные, консультативные и иные 
совещательные органы

1. Уполномоченный по правам ребенка для решения вопросов, 
затрагивающих права и законные интересы детей, вправе создавать экспертные, 
консультативные и общественные советы, рабочие группы и иные 
совещательные органы, действующие на общественных началах.

2. Положение о совещательном органе и его состав утверждаются 
уполномоченным по правам ребенка.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечению десяти дней после дня 
его официального опубликования.

Г убернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по труду, социальной политике, 
вопрос^сем^и и делам ветеранов

zak662-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью 

161 Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1403-ОД 
"Об уполномоченном по правам ребенка 

в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью 
161 Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1403-ОД 
"Об уполномоченном по правам ребенка в Волгоградской области" (далее -  
законопроект) подготовлен с целью расширения перечня полномочий 
уполномоченного по правам ребенка в Волгоградской области.

Законопроектом предлагается установить право уполномоченного 
по правам ребенка в Волгоградской области создавать экспертные, 
консультативные и общественные советы, рабочие группы и иные 
совещательные органы, действующие на общественных началах.

Предлагаемые законопроектом изменения аналогичны положениям 
статьи 10 Федерального закона от 27 декабря 2018 г. № 501-ФЗ
"Об уполномоченных по правам ребенка в Российской Федерации", которыми 
предусмотрено право уполномоченного по правам ребенка в Российской 
Федерации создавать экспертные, консультативные и общественные советы, 
рабочие группы и иные совещательные органы, действующие на общественных 
началах, и привлекать для участия в их работе должностных лиц федеральных 
органов государственной власти, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления, представителей 
общественных организаций.

Предлагаемые изменения позволят повысить эффективность защиты прав 
и законных интересов детей в Волгоградской области.

Депутаты
Волгоградской областной Думы

Уполномоченный по правам 
ребенка в Волгоградской области



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 161 Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г.

№ 1403-ОД "Об уполномоченном по правам ребенка в Волгоградской
области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 161 Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. 
№ 1403-ОД "Об уполномоченном по правам ребенка 
в Волгоградской области" не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Депутаты
Волгоградской областной Думы Е.А.Кареликов

Уполномоченный по правам 
ребенка в Волгоградской области



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных актов, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению, дополнению или принятию 
в связи с принятием проекта закона Волгоградской области "О внесении 

изменения в статью 161 Закона Волгоградской области 
от 09 января 2007 г. № 1403-ОД "Об уполномоченном по правам ребенка

в Волгоградской области"

В случае принятия проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 161 Закона Волгоградской области 
от 09 января 2007 г. № 1403-ОД "Об уполномоченном по правам ребенка 
в Волгоградской области" не потребуется признание утратившими силу, 
приостановление, изменение, дополнение или принятие других нормативных 
правовых актов Волгоградской области.

Депутаты
Волгоградской областной Думы

Уполномоченный по правам 
ребенка в Волгоградской области

Е.А.Кареликов

А.М.Логинов

Е.М.Ковшиков


